• Eventos que não originam ajustes: são aqueles que evidenciam condições que não existiam na data-base das Demonstrações Contábeis.
Não houve qualquer evento subsequente para essas Demonstrações Contábeis encerradas em 30 de junho de 2012.

4) CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
Em 30 de junho - R$ mil

2012 2011
Disponibilidades em moeda nacional ..... 34 82
Total de disponibilidades (caixa) ..... 34 82
Aplicações interfinanceiras de liquidez (1) ..... 9.889.923 1.853.686
Total caixa e equivalentes de caixa ..... 9.889.957 1.853.768

(1) Refere-se a operações cujo vencimento na data da efetiva aplicação foi igual ou inferior a 90 dias e apresentem risco insignificante de mudança de
valor justo.

5) APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ
a) Vencimentos

Em 30 de junho - R$ mil
1 a 30 31 a 60 61 a 90 91 a 180 181 a 360 Acima de Total
dias dias dias dias dias 360 dias 2012 2011

Aplicações no
mercado aberto:

Posição bancada ..... 7.403.505 1.298.239 934.191 10.124.753 4.220.694 560.114 24.541.496 14.366.202
Debêntures..... 4.403.505 1.298.239 934.191 9.740.917 4.220.694 560.114 21.157.660 14.366.202
Letras do Tesouro Nacional ..... 3.000.000 - - - - - 3.000.000 -
Outros..... - - - 383.836 - - 383.836 -
Aplicações em depósitos
interfinanceiros:..... 5.007.975 - - - - 13.008.988 18.016.963 47.391.540
Aplicações em depósitos
interfinanceiros ..... 5.007.975 - - - - 13.008.988 18.016.963 47.391.540

Total em 2012 ..... 12.411.480 1.298.239 934.191 10.124.753 4.220.694 13.569.102 42.558.459
Total em 2011 ..... 1.804.164 1.368.817 1.604.560 8.256.697 11.237.285 37.486.219 61.757.742
b) Receitas de aplicações interfinanceiras de liquidez
Classificadas na demonstração de resultado como resultado de operações com títulos e valores mobiliários.

Semestres findos em 30 de junho - R$ mil
2012 2011

Rendas de aplicações em operações compromissadas:
Posição bancada ..... 1.405.757 680.955
Subtotal ..... 1.405.757 680.955
Rendas de aplicações em depósitos interfinanceiros ..... 1.100.488 2.242.801
Total (Nota 6b)..... 2.506.245 2.923.756

Em 30 de junho - R$ mil
Curso anormal

Parcelas vincendas Total em Total Geral em
1 a 30 31 a 60 61 a 90 91 a 180 181 a 360 Acima de 2012 2011 2012 2011

Carteira dias dias dias dias dias 360 dias (C) (C) (A+B+C) (A+B+C)
Operações de arrendamento mercantil ..... 23.909 22.382 21.896 63.326 108.007 236.996 476.516 395.032 6.665.278 6.971.696
Outros créditos (1)..... - - - - - - - - 7.346 8.938
Total em 2012 ..... 23.909 22.382 21.896 63.326 108.007 236.996 476.516 6.672.624
Total em 2011 ..... 19.443 17.952 17.554 50.963 86.792 202.328 395.032 6.980.634

(1) A rubrica “Outros créditos” compreende devedores por compra de valores e bens.

d) Concentração de operações de arrendamento mercantil e outros créditos
Em 30 de junho - R$ mil

2012 % 2011 %
Maior devedor..... 32.405 0,5 46.718 0,7
Vinte maiores devedores..... 414.054 6,2 390.599 5,6

e) Setor de atividade econômica
Em 30 de junho - R$ mil

2012 % 2011 %
Setor público..... 1.379 - 9.128 0,1
Intermediários financeiros ..... 1.379 - 9.128 0,1
Setor privado ..... 6.671.245 100,0 6.971.506 99,9
Indústria ..... 1.239.283 18,6 1.247.996 17,9
Alimentícia e bebidas ..... 188.232 2,8 193.405 2,8
Siderúrgica, metalúrgica e mecânica ..... 271.326 4,1 283.440 4,1
Química ..... 65.753 1,0 67.299 1,0
Papel e celulose ..... 21.255 0,3 26.441 0,4
Veículos leves e pesados ..... 15.100 0,2 13.833 0,2
Extração de minerais metálicos e não metálicos ..... 96.592 1,4 86.965 1,2
Têxtil e confecções..... 61.563 0,9 65.893 0,9
Artigos de borracha e plásticos ..... 108.596 1,6 109.469 1,6
Eletroeletrônica..... 51.877 0,8 37.774 0,5
Móveis e produtos de madeira ..... 80.691 1,2 77.572 1,1
Autopeças e acessórios ..... 45.602 0,7 41.216 0,6
Materiais não metálicos..... 87.906 1,3 86.307 1,2
Artefatos de couro ..... 15.746 0,2 14.448 0,2
Refino de petróleo e produção de álcool..... 18.357 0,3 21.165 0,3
Edição, impressão e reprodução..... 85.923 1,4 96.523 1,4
Demais indústrias..... 24.764 0,4 26.246 0,4

Em 30 de junho - R$ mil
2012 % 2011 %

Comércio ..... 1.427.953 21,4 1.499.535 21,6
Produtos em lojas especializadas ..... 445.734 6,7 464.564 6,9
Produtos alimentícios, bebidas e fumo..... 184.287 2,8 198.585 2,8
Artigos de uso pessoal e doméstico..... 62.762 0,9 70.123 1,0
Veículos automotores ..... 51.582 0,8 61.392 0,9
Vestuário e calçados ..... 50.761 0,8 56.620 0,8
Varejistas não especializados ..... 135.654 2,0 124.816 1,8
Atacadista de mercadorias em geral ..... 48.852 0,7 51.746 0,7
Reparação, peças e acessórios para veículos automotores ..... 130.689 2,0 138.588 2,0
Resíduos e sucatas..... 108.720 1,6 120.750 1,7